
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 지역경제과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 유통소비산업 기반강화 (단위:천원)

지역경제과 13,944,797 13,295,789 649,008

국 270,560 418,165 △147,605

균 2,246,092 1,897,046 349,046

기 125,000 125,000 0

도 1,669,542 1,629,088 40,454

시 9,633,603 9,226,490 407,113

지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화) 6,816,019 6,120,379 695,640

국 203,315 333,315 △130,000

균 330,000 0 330,000

도 626,111 625,791 320

시 5,656,593 5,161,273 495,320

유통소비산업 기반강화 6,816,019 6,120,379 695,640

국 203,315 333,315 △130,000

균 330,000 0 330,000

도 626,111 625,791 320

시 5,656,593 5,161,273 495,320

전통시장 활성화 1,111,228 815,588 295,640

도 5,320 5,000 320

시 1,105,908 810,588 295,320

201 일반운영비 417,500 332,500 85,000

01 사무관리비 244,500 214,500 30,000

◎승강기, 전기, 소방시설 안전관리 수수료
69,500 49,500 20,000

◎새벽시장 정비 추진 10,000 0 10,000

02 공공운영비 173,000 118,000 55,000

◎공공요금 및 제세 30,000 15,000 15,000

◎전통시장 시설 유지 관리비
140,000 100,000 40,000

307 민간이전 98,728 98,088 640

도 5,320 5,000 320

시 93,408 93,088 320

06 보험금 10,640 10,000 640

◎전통시장 화재공제 지원 사업
10,640 10,000 640

도 5,320 5,000 320

시 5,320 5,000 320

401 시설비및부대비 550,000 340,000 210,000

01 시설비 550,000 340,000 210,000

◎새벽시장 정비 190,000 0 190,000

◎서포시장 우수관 정비 20,000 0 20,000

지역사랑상품권 발행 지원 2,504,781 2,504,781 0

국 0 330,000 △330,000

균 330,000 0 330,000

69,500,000원

10,000,000원

30,000,000원

140,000,000원

10,640,000원

190,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 유통소비산업 기반강화 (단위:천원)

도 49,500 49,500 0

시 2,125,281 2,125,281 0

201 일반운영비 2,504,781 2,504,781 0

국 0 330,000 △330,000

균 330,000 0 330,000

도 49,500 49,500 0

시 2,125,281 2,125,281 0

01 사무관리비 2,494,781 2,494,781 0

◎할인보전금 지원 2,000,000 2,000,000 0

국 0 330,000 △330,000

균 330,000 0 330,000

도 49,500 49,500 0

시 1,620,500 1,620,500 0

지역특성살리기 사업 400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

01 시설비 400,000 0 400,000

◎소곡마을 폐금광 모노레일 조성사업
400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

에너지 자원관리(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발
)

2,007,689 2,003,181 4,508

국 16,250 16,250 0

기 125,000 125,000 0

도 337,796 333,288 4,508

시 1,528,643 1,528,643 0

에너지보급 관리 2,007,689 2,003,181 4,508

국 16,250 16,250 0

기 125,000 125,000 0

도 337,796 333,288 4,508

시 1,528,643 1,528,643 0

신재생에너지 주택 지원(국가직접지원) 272,664 268,156 4,508

도 68,064 63,556 4,508

시 204,600 204,600 0

402 민간자본이전 272,664 268,156 4,508

도 68,064 63,556 4,508

시 204,600 204,600 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 272,664 268,156 4,508

◎신재생에너지 주택 지원 사업[성]
272,664 268,156 4,508

2,000,000,000원

400,000,000원

272,664,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역경제과
정책: 에너지 자원관리(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)
단위: 에너지보급 관리 (단위:천원)

도 68,064 63,556 4,508

시 204,600 204,600 0

일자리창출(사회복지/노동) 5,081,689 5,120,829 △39,140

국 50,995 68,600 △17,605

균 1,916,092 1,897,046 19,046

도 705,635 670,009 35,626

시 2,408,967 2,485,174 △76,207

실업해소 및 직업능력개발 5,081,689 5,120,829 △39,140

국 50,995 68,600 △17,605

균 1,916,092 1,897,046 19,046

도 705,635 670,009 35,626

시 2,408,967 2,485,174 △76,207

사회적기업육성(일자리창출, 생활) 336,000 336,000 0

균 252,000 252,000 0

도 58,800 25,200 33,600

시 25,200 58,800 △33,600

307 민간이전 336,000 336,000 0

균 252,000 252,000 0

도 58,800 25,200 33,600

시 25,200 58,800 △33,600

02 민간경상사업보조 336,000 336,000 0

◎사회적기업 일자리창출 사업 지원
336,000 336,000 0

균 252,000 252,000 0

도 58,800 25,200 33,600

시 25,200 58,800 △33,600

사회적기업육성 사업개발비 72,850 98,000 △25,150

국 50,995 68,600 △17,605

도 15,299 8,820 6,479

시 6,556 20,580 △14,024

307 민간이전 72,850 98,000 △25,150

국 50,995 68,600 △17,605

도 15,299 8,820 6,479

시 6,556 20,580 △14,024

02 민간경상사업보조 72,850 98,000 △25,150

◎사회적기업 사업개발비 지원
72,850 98,000 △25,150

국 50,995 68,600 △17,605

도 15,299 8,820 6,479

시 6,556 20,580 △14,024

사회보험료 지원사업 87,200 21,280 65,920

균 65,400 15,960 49,440

도 15,260 1,596 13,664

시 6,540 3,724 2,816

336,000,000원

72,850,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역경제과
정책: 일자리창출(사회복지/노동)
단위: 실업해소 및 직업능력개발 (단위:천원)

307 민간이전 87,200 21,280 65,920

균 65,400 15,960 49,440

도 15,260 1,596 13,664

시 6,540 3,724 2,816

02 민간경상사업보조 87,200 21,280 65,920

◎사회적기업 사회보험료 지원
87,200 21,280 65,920

균 65,400 15,960 49,440

도 15,260 1,596 13,664

시 6,540 3,724 2,816

청년구직활동수당 지원사업 113,000 135,300 △22,300

도 36,700 43,740 △7,040

시 76,300 91,560 △15,260

308 자치단체등이전 113,000 135,300 △22,300

도 36,700 43,740 △7,040

시 76,300 91,560 △15,260

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 113,000 135,300 △22,300

◎청년 구직활동 수당(드림카드)지원
113,000 135,300 △22,300

도 36,700 43,740 △7,040

시 76,300 91,560 △15,260

경남 중소기업 청년활력사업 92,893 84,100 8,793

균 48,757 44,150 4,607

도 15,676 14,190 1,486

시 28,460 25,760 2,700

308 자치단체등이전 92,893 84,100 8,793

균 48,757 44,150 4,607

도 15,676 14,190 1,486

시 28,460 25,760 2,700

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 92,893 84,100 8,793

◎경남 중소기업 청년활력 사업
92,893 84,100 8,793

균 48,757 44,150 4,607

도 15,676 14,190 1,486

시 28,460 25,760 2,700

경남 청년장인 프로젝트 사업 56,437 51,900 4,537

균 26,502 24,150 2,352

도 8,400 7,845 555

시 21,535 19,905 1,630

301 일반보전금 7,713 7,200 513

14 기타보상금 7,713 7,200 513

◎경남 청년장인 프로젝트 사업
7,713 7,200 513

308 자치단체등이전 48,724 44,700 4,024

87,200,000원

113,000,000원

92,893,000원

7,713,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역경제과
정책: 일자리창출(사회복지/노동)
단위: 실업해소 및 직업능력개발 (단위:천원)

균 26,502 24,150 2,352

도 8,400 7,845 555

시 13,822 12,705 1,117

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 48,724 44,700 4,024

◎경남 청년장인 프로젝트 사업
48,724 44,700 4,024

균 26,502 24,150 2,352

도 8,400 7,845 555

시 13,822 12,705 1,117

경남사회적경제 청년부흥 프로젝트 24,300 19,617 4,683

균 14,250 11,346 2,904

도 3,015 2,481 534

시 7,035 5,790 1,245

301 일반보전금 24,300 19,617 4,683

균 14,250 11,346 2,904

도 3,015 2,481 534

시 7,035 5,790 1,245

14 기타보상금 24,300 19,617 4,683

◎사회적경제기업 청년근로자 지원
24,300 19,617 4,683

균 14,250 11,346 2,904

도 3,015 2,481 534

시 7,035 5,790 1,245

고졸자-선도기업간 희망사다리 일자리사업 18,513 35,680 △17,167

균 10,087 19,440 △9,353

도 3,777 7,280 △3,503

시 4,649 8,960 △4,311

308 자치단체등이전 18,513 35,680 △17,167

균 10,087 19,440 △9,353

도 3,777 7,280 △3,503

시 4,649 8,960 △4,311

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 18,513 35,680 △17,167

◎고졸자-선도기업간 희망사다리 일자리 사
업 18,513 35,680 △17,167

균 10,087 19,440 △9,353

도 3,777 7,280 △3,503

시 4,649 8,960 △4,311

경남형 DNA 씨드인력 양성사업 316,000 279,000 37,000

균 157,500 141,750 15,750

도 51,100 45,990 5,110

시 107,400 91,260 16,140

301 일반보전금 29,000 20,700 8,300

14 기타보상금 29,000 20,700 8,300

48,724,000원

24,300,000원

18,513,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역경제과
정책: 일자리창출(사회복지/노동)
단위: 실업해소 및 직업능력개발 (단위:천원)

◎경남형 DNA 씨드인력 양성 사업
29,000 20,700 8,300

308 자치단체등이전 287,000 258,300 28,700

균 157,500 141,750 15,750

도 51,100 45,990 5,110

시 78,400 70,560 7,840

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 287,000 258,300 28,700

◎경남형 DNA 씨드인력 양성 사업
287,000 258,300 28,700

균 157,500 141,750 15,750

도 51,100 45,990 5,110

시 78,400 70,560 7,840

ESG혁신기업 청년인재 양성사업 83,626 90,400 △6,774

균 41,063 45,000 △3,937

도 13,323 14,600 △1,277

시 29,240 30,800 △1,560

308 자치단체등이전 83,626 90,400 △6,774

균 41,063 45,000 △3,937

도 13,323 14,600 △1,277

시 29,240 30,800 △1,560

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 83,626 90,400 △6,774

◎ESG 혁신기업 청년인재 양성 사업
83,626 90,400 △6,774

균 41,063 45,000 △3,937

도 13,323 14,600 △1,277

시 29,240 30,800 △1,560

경남 청년인재-주력산업 동반성장 일자리사업 246,291 254,100 △7,809

균 120,375 123,750 △3,375

도 39,055 40,150 △1,095

시 86,861 90,200 △3,339

308 자치단체등이전 246,291 254,100 △7,809

균 120,375 123,750 △3,375

도 39,055 40,150 △1,095

시 86,861 90,200 △3,339

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 246,291 254,100 △7,809

◎경남 청년인재-주력산업 동반성장 일자리
사업 246,291 254,100 △7,809

균 120,375 123,750 △3,375

도 39,055 40,150 △1,095

시 86,861 90,200 △3,339

경남 에너지 성장 플러스 청년일자리 사업 59,976 71,400 △11,424

균 28,350 33,750 △5,400

도 9,198 10,950 △1,752

시 22,428 26,700 △4,272

29,000,000원

287,000,000원

83,626,000원

246,291,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역경제과
정책: 일자리창출(사회복지/노동)
단위: 실업해소 및 직업능력개발 (단위:천원)

308 자치단체등이전 59,976 71,400 △11,424

균 28,350 33,750 △5,400

도 9,198 10,950 △1,752

시 22,428 26,700 △4,272

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 59,976 71,400 △11,424

◎경남 에너지 성장 플러스 청년일자리 사업
59,976 71,400 △11,424

균 28,350 33,750 △5,400

도 9,198 10,950 △1,752

시 22,428 26,700 △4,272

경남 항공우주산업 청년인재 채용지원사업 494,351 573,800 △79,449

균 242,308 281,250 △38,942

도 78,615 91,250 △12,635

시 173,428 201,300 △27,872

308 자치단체등이전 494,351 573,800 △79,449

균 242,308 281,250 △38,942

도 78,615 91,250 △12,635

시 173,428 201,300 △27,872

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 494,351 573,800 △79,449

◎경남 항공우주산업 청년인재 채용 지원 사
업 494,351 573,800 △79,449

균 242,308 281,250 △38,942

도 78,615 91,250 △12,635

시 173,428 201,300 △27,872

경남 청년통장 지원사업 31,320 31,320 0

도 15,660 15,660 0

시 15,660 15,660 0

308 자치단체등이전 31,320 0 31,320

도 15,660 0 15,660

시 15,660 0 15,660

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 31,320 0 31,320

◎경남 청년통장 지원사업
31,320 0 31,320

도 15,660 0 15,660

시 15,660 0 15,660

403 자치단체등자본이전 0 31,320 △31,320

도 0 15,660 △15,660

시 0 15,660 △15,660

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 31,320 △31,320

◎경남 청년통장 지원사업 0 31,320 △31,320

도 0 15,660 △15,660

시 0 15,660 △15,660

마을기업 육성 10,000 0 10,000

균 5,000 0 5,000

59,976,000원

494,351,000원

31,320,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역경제과
정책: 일자리창출(사회복지/노동)
단위: 실업해소 및 직업능력개발 (단위:천원)

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

균 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

◎마을기업 육성 10,000 0 10,000

균 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

행정운영경비(지역경제과)(기타/기타) 39,400 51,400 △12,000

기본경비 39,400 51,400 △12,000

기본경비 39,400 51,400 △12,000

202 여비 28,800 40,800 △12,000

01 국내여비 28,800 40,800 △12,000

◎관내출장여비 28,800 40,800 △12,000

10,000,000원

28,800,000원




